
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 28/2022 

 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião 

realizada no dia 28 de junho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 - 

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 - 

Ações Contínuas, originadas dos seguintes Departamentos e Setor: 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX 

 

 Clubes de Leitura Camillo de Jesus Lima. 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 

 

 Programa Laboratório de Estudos, Pesquisas e Extensão sobre Condição de Vida 

e Direitos Humanos na Bahia; 

 Grupo de Estudos em História e Historiografia da Educação Brasileira - 

GESTHEB. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 

 

 Grupo de Estudos da Biodiversidade. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA 

 

 Conjuntura econômica e social de Vitória da Conquista (BA): acompanhamento, 

análise e divulgação. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL 

 

 ECOA - Espaço de Convivência Entre Afásicos e não Afásicos. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

 

 Vôlei em Ação. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

 Educação para prevenção: uma questão de saúde sexual e reprodutiva. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL  

 

 Centro de Documentação e Informação/Campus de Jequié: Valorização da 

Cultura Regional. 

 

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 - 

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 - 

Ações Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA 

 

 Modelos Quantitativos e Computacionais para Gestão de Produção e de 

Operações; 

 Curso Básico e Intermediário em Planilha Eletrônica. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL  

 

 X Semana de Letras: Formação e transformação, eis a questão; 

 Alfabetização como Justiça Social: O desafio de garantir a aprendizagem inicial 

da leitura e da escrita aos educandos no contexto da pandemia da Covid-19. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

 Projeto Movimenta ADP. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

 1º Simpósio LAC de Emergências Cardiovasculares. 

 

Art. 3º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos 

seguintes Departamentos: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET 

 

 Ensino de Ciências Através de Materiais Alternativos e/ou de Baixo Custo - 

Edital 011/2020; 

 Reabilitação do Transtorno Específico da Aprendizagem em Matemática 

(Team): Um Estudo para a Educação Básica - Edital 17/2019; 

 Projeto de Extensão Prodesenvolver-Uesb: Apoio Técnico, Gerencial e 

Tecnológico para Membros da Cidade de Vitória da Conquista - Ano II, na 

Modalidade Remota - Edital 010/2020; 

 Tecnologia do Arduino Aplicada ao Ensino de Física - Edital 023/2021; 

 Curso II de Informática Básica e Tecnologias da Informação e Comunicação 

aplicadas ao atual - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA 

 

 Curso de Extensão em Direitos Humanos e Psicologia: interfaces e diálogos - 

Edital 17/2019; 

 Ciclo de debates sobre desenvolvimento econômico, sociedade e mercado de 

trabalho - Edital 16/2018; 

 III Aspectos jurídicos e psicossociais do enfrentamento à violência sexual contra 

crianças e adolescentes - Edital 17/2019; 

 Desenvolvendo a Oratória - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Debates e mini-cursos sobre o Capitalismo Contemporâneo: trabalhadores, 

movimentos sociais, reformas do capital e cena política - Edital 243/2013; 

 Seminários do Lhist - Edital 024/2021; 

 VI Colóquio Internacional Brasil e Império Português: Da Modernidade à 

Contemporaneidade - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 

 

 Anatomia vegetal na escola - Edital 243/2013; 

 Abordagens educativas aos pacientes, cuidadores e familiares em situação de 

cuidados paliativos no contexto da pandemia do novo coronavírus - Edital 

070/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 

 

 PERCurso - Práticas de escrita de Roteiro - Curso de Cinema e Audiovisual da 

UESB - Edital 023/2021; 

 Curso Normas da ABNT - Edital 024/2021; 

 Clube de leitura preta - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL 

 

 Núcleo de Estudos de Humanidades: Obras Fundamentais - Edital 024/2021; 

 IX Seminário de Pesquisas em Estudos Linguísticos - Edital 069/2017. 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS 

 

 Curso de análise gráfica em softwares estatísticos - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

 

 Projeto Conexões Culturais na Serra: Aprendendo e Compartilhando - Edital 

011/2020; 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 O Desenho e as práticas integrativas e complementares como estratégia de 

rapport previamente ao atendimento odontológico de crianças e adolescentes - 

Edital 011/2020; 

 Implantação de Linha Cuidado Covid-19 Clínica Escola de Fisioterapia - Uesb - 

Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

 Grupo de Ajuda Mútua integrando familiares cuidadores de pessoas com doença 

de Alzheimer - Edital 023/2021; 

 Núcleo de Estudo, Pesquisa e Extensão em Aleitamento Materno - Edital 

024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT 

 

 IV Semana de Farmácia - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL  

 

 Programa de Rádio Viagem Literária - Edital 010/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

 

 Formação em Educação Ambiental Crítica e Materialismo Histórico Dialético - 

Edital 024/2021; 

 Pedradas Geológicas - Edital 024/2021. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN 

 

 II Seminário Virtual de Astronomia da Uesb - Educação em Astronomia e 

Transdisciplinaridade - Edital 024/2021; 

 II Seminário Virtual de Astronomia da Uesb - Educação em Astronomia e 

Transdisciplinaridade - Sistema Solar - Edital 024/2021; 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 II Seminário Virtual de Astronomia da Uesb - Educação em Astronomia e 

Transdisciplinaridade - Relógio de Sol - Edital 024/2021; 

 Olha o Sol Motoboy: Uma discussão sobre cuidados preventivos à exposição 

solar - Chamada sem Financiamento 2018. 

  

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA  

 

 Temos Engenharia nos Alimentos - Edital 17/2019. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM - 

DCHEL 

 

 Programa de Mentoria Online - Construir Docência (CONSTRUDOC) - Edital 

070/2021. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Vitória da Conquista, 28 de junho de 2022. 

 

                                 
Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

PUBLICADO NO 

DOE 

02 JUL 2022 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

